
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  192 DEL  28/09/2023

OGGETTO: Installazione sistema di videosorveglianza presso sottopasso pedonale di Via Surbo – Atto
di indirizzo

L'anno 2023 e questo giorno 28 del  mese di  settembre alle ore 12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che pervengono all'Ente segnalazioni da parte della cittadinanza sulla difficoltà di accesso del  
sottopasso pedonale di attraversamento ferroviario sulla Via Surbo, a causa di scarse condizioni di sicurezza 
e delle cattive condizioni igienico sanitario provocate talvolta dall'uso improprio del tunnel;
Visto  che tra gli  obiettivi  dell'Amministrazione Comunale vi è quello di garantire il  collegamento anche 
pedonale  tra  il  centro  cittadino e  i  quartieri  periferici,  e  nello  specifico il  quartiere  periferico Votano-
Specchia risulta particolarmente penalizzato dalla presenza della linea ferroviaria;
Dato  atto che  per  il  sottopasso  pedonale  di  Via  Surbo  sono  già  stati  programmati  interventi  di  
riqualificazione edilizia  al  fine di  ripristinare  le  normali  condizioni  di  accesso della  viabilità  pedonale di 
collegamento tra il territorio comunale e il quartiere Votano-Specchia;
Vista e richiamata la deliberazione di G.C. 249 del 29/12/2020 e la collegata deliberazione di G.C. n. 129 del 
15/10/2020,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  per  la  realizzazione  di  un  “Sistema  di  
videosorveglianza  diffusa  nel  territorio  comunale”,  da  candidare  per  l'accesso  ai  relativi  contributi  del 
Ministero dell'Interno previsti per l'anno 2022, con un cofinanziamento comunale di € 12.000,00;
Visto che  nel  progetto  di  cui  sopra  è  prevista  l'installazione  di  sistemi  di  videosorveglianza  presso  il  
sottopasso pedonale di Via Surbo e il vicino mercato coperto
Dato  atto che  la  candidatura  di  cui  al  punto  precedente  non  si  è  conclusa  con  l'ammissione  al  
finanziamento; 
Considerato  che il quartiere Votano-Specchia è interessato da importanti lavori di riqualificazione con la 
realizzazione di opere pubbliche, circostanze che renderanno il sottopasso pedonale sempre più utilizzato 
dalla cittadinanza;
Ritenuto  comunque necessario e urgente provvedere all'installazione di un sistema di videosorveglianza 
presso il sottopasso pedonale di Via Surbo quale strumento necessario al mantenimento delle condizioni di  
sicurezza per la fruizione del tunnel da parte della cittadinanza, utilizzando la quota di cofinanziamento già  
stanziata in bilancio per la realizzazione del progetto di cui ai punti precedenti;
per quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito, al fine di esprimere formale atto di indirizzo agli uffici comunali  
sull'argomento di che trattasi
Acquisiti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili dei Servizi interessati;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e smi, il D.Lgs n. 50/2016 e smi, il Regolamento di contabilità  
comunale;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di  esprimere  formale  atto  di  indirizzo  per  l'installazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  presso  il 
sottopasso pedonale di Via Surbo in quanto necessario al mantenimento delle condizioni di sicurezza per la 
fruizione del tunnel da parte della cittadinanza. 
Di dare  atto che per l'installazione di  quanto sopra riportato saranno utilizzate  le  somme stanziate  in  
bilancio quale quota di cofinanziamento per l'attuazione del progetto di cui alla deliberazione di G.C. n. 249  
del 19/12/2022, in quanto la candidatura dell'Ente ai contributi ministeriali non ha avuto riscontro positivo. 
Di dare mandato  agli uffici comunali, secondo le rispettive specifiche competenze, di dare attuazione a 
quanto  riportato  nella  presente  deliberazione,  attraverso  l'attivazione  dei  procedimenti  connessi  e  
conseguenziali al presente atto di indirizzo.
Di prendere atto e approvare lo schema dell'atto di transazione allegato alla presente deliberazione quale 

Pag. 2 di 4



parte integrante e sostanziale;
Di demandare al Responsabile del procedimento la sottoscrizione dell’atto di transazione e le ulteriori fasi  
procedurali.
Di  dichiarare la  presente,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/09/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


